

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธร เมืองสุพรรณบุรี The Political Participation of Police in Maung Suphanburi Police Station

ร้อยตำรวจโท รุ่งทิวา คงแจ่ม* และ ดร.วัลลภ รัฐฉัตรานนท์**

Police Lieutenant Rungtiwa Kongcham and Dr.Wanlop Rathachatranon

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี และเพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี ตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษา คือ ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี จำนวน 151 คน โดยใช้แบบสอบถาม การวิเคราะห์ข้อมูลใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ได้แก่ ค่าสถิติร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว และค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน คำนวณค่าสำคัญทางสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ครั้งนี้ กำหนดไว้ที่ระดับ 0.05 ผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี มีการมีส่วนร่วมทางการเมืองอยู่ในระดับปานกลาง จากการทดสอบสมมติฐานพบว่า อายุ ระดับการศึกษา ชั้นยศ ลักษณะงานที่ปฏิบัติ และอายุราชการ ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ส่วน การกล่อมเกลางานทางการเมือง มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วมทางการเมือง, ตำรวจ

Abstract

The objectives of this research were to study the level of political participation of police in Maung Suphanburi police station and to determine factors affected their political participation. The samples composed of 151 police in Maung Suphanburi police station. The data were collected by using questionnaires and analyzed by using the packaging computer program. Statistical tools employed in data analysis and presented through Percentage, Mean, Standard Deviation, t-test, One-Way ANOVA and Pearson Product – Moment Correlation Coefficient. The level of significance for statistical testing was 0.05. The research findings are as follow. The level of political participation of police in Maung Suphanburi police station was moderate. According to the hypothesis is testing, age, level of education, rank, line of work and term of tenure did not caused any difference in the political participation. However, political socialization caused difference in the political participation.

* นิสิต หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์; Email: rungtiwa_ironman@hotmail.com

** รองศาสตราจารย์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

Key Word: The Political Participation, Police

บทนำ

นับตั้งแต่ปี พ.ศ.2475 เป็นต้นมา ประเทศไทยได้มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และมีการพัฒนาการทางการเมืองมาโดยตลอดซึ่งการเมืองถือเป็นกลไกที่มีความสำคัญต่อการปกครองประเทศ ลักษณะสำคัญของประเทศที่เป็นประชาธิปไตยนั้นประชาชนต้องเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตย รัฐบาลได้อำนาจมาจากประชาชนหรือโดยความยินยอมของประชาชน ประชาชนต้องมีส่วนร่วมในการเมืองให้มากที่สุดเพราะการเมืองมีผลกระทบต่อวิถีชีวิตของประชาชนโดยตรง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนสามารถทำได้โดยการผ่านกลไกต่างๆ หรือการใช้สิทธิที่จะแสดงบทบาทโดยตรง เพื่อให้อำนาจในการปกครองของประเทศไม่ตกอยู่ในกำมือของคนเพียงคนเดียวหรือกลุ่มเดียว

การมีส่วนร่วมทางการเมืองถือได้ว่าเป็นกระบวนการที่สำคัญของการปกครองประเทศในระบอบประชาธิปไตยประเทศใดที่ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับสูงย่อมแสดงถึงความเป็นประชาธิปไตยสูงแต่ในทางตรงข้ามประเทศใดที่ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับต่ำย่อมแสดงว่าความเป็นประชาธิปไตยอยู่ในระดับต่ำ อาจจะกล่าวได้ว่าระดับของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนเป็นตัวชี้วัดความเป็นประชาธิปไตยของประเทศนั้นๆ

สถาบันตำรวนับเป็นสถาบันที่มีบทบาทต่อการเมืองการปกครองของประเทศไทยมาช้านาน ตำรวจต้องสนองนโยบายของรัฐบาลในการทำหน้าที่บำบัดทุกข์ บำรุงสุขของประชาชน เป็นผู้รักษากฎหมายให้มีความศักดิ์สิทธิ์ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของตำรวจมีหลายรูปแบบ อาทิเช่น การใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง การช่วยนักการเมืองหาเสียง การให้เงินสนับสนุนพรรคการเมือง การลงสมัครรับเลือกตั้ง การดำรงตำแหน่งสำคัญทางการเมือง เป็นต้น จะเห็นได้ว่าตำรวจนั้นมีบทบาทที่สำคัญอย่างยิ่งในการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม แต่ในปัจจุบันนั้นมักจะมีกระแสข่าวถึงตำรวจในทางไม่ดีเกิดขึ้นอยู่เสมอ อาทิเช่น ประเทศไทยจะกลายเป็นรัฐตำรวจ ตำรวจปล่อยให้มีการกระทำความผิดกฎหมายเลือกตั้งในบางพื้นที่ ตำรวจวางตัวไม่เป็นกลางทางการเมือง ตำรวจรับใช้นักการเมือง หรือตำรวจรับสินบนจากนักการเมือง เป็นต้น

ผู้วิจัยในฐานะที่เป็นตำรวจและปฏิบัติงานเกี่ยวข้องกับข้าราชการการเมืองได้ตระหนักถึงคุณค่าและความสำคัญของสถาบันตำรวจซึ่งเป็นสถาบันที่ใหญ่ และมีบทบาทที่สำคัญเป็นอย่างยิ่งต่อการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองของประเทศไทย รวมไปถึงการมีส่วนร่วมในการพัฒนาระบอบประชาธิปไตยให้อยู่ในระดับสูง ผู้วิจัยจึงเห็นว่าการศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี จึงเป็นสิ่งที่น่าสนใจศึกษาและเป็นประโยชน์อย่างยิ่ง หากสำนักงานตำรวจแห่งชาติส่งเสริมในเรื่องของการมีส่วนร่วมทางการเมืองกับตำรวจทุกนายอย่างจริงจัง จะทำให้เกิดประโยชน์ต่อการพัฒนาการเมืองในระบอบประชาธิปไตยของประเทศไทยอย่างแน่นอน ทั้งยังจะส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดีของตำรวจกับประชาชนโดยทั่วไป และทำให้ประชาชนมีความเข้าใจในบทบาทของตำรวจที่มีต่อการปกครองในระบอบประชาธิปไตยของประเทศไทยดียิ่งๆ ขึ้นไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี
2. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี

วิธีการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ ศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี โดยผู้วิจัยได้กำหนดวิธีการและอุปกรณ์ที่ใช้ในการวิจัย ประกอบด้วย ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ตัวอย่าง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย การทดสอบเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย การเก็บรวบรวมข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูล และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี จำนวน 241 คน (ข้อมูล ณ เดือนตุลาคม 2556) จากข้อมูลข้างต้นผู้วิจัยได้กำหนดขนาดของตัวอย่างตามหลักการคำนวณของ Yamane (1967: 886) ได้เท่ากับ 151 คน จากจำนวนขนาดตัวอย่างที่คำนวณได้แต่ละระดับชั้น จะทำการคัดเลือกตัวอย่างโดยวิธีการเลือกแบบเจาะจง โดยการใช้แบบสอบถามกับข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี ซึ่งแบ่งเนื้อหาของแบบสอบถามออกเป็น 3 ส่วน ดังนี้

ส่วนแรก เป็นแบบสอบถามที่เกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของตัวอย่าง ซึ่งเป็นตัวแปรอิสระ ได้แก่ อายุ ระดับการศึกษา ชั้นยศ ลักษณะงานที่ปฏิบัติ และอายุราชการ

ส่วนที่สอง เป็นแบบสอบถามที่เกี่ยวกับการกล่อมเกลางาน โดยคำนวณหาความเชื่อมั่น เท่ากับ 0.825

ส่วนที่สาม เป็นแบบสอบถามที่เกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมือง โดยใช้แบบสอบถามตามมาตรวัดแบบ Likert's Scale และลักษณะคำถามจะมีทั้งในเชิงบวกทั้งหมด โดยคำนวณหาความเชื่อมั่น เท่ากับ 0.852

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

1. ค่าสถิติร้อยละ (Percentage) ใช้อธิบายลักษณะทั่วไปของตัวอย่างที่วิจัย
2. ค่าเฉลี่ย (Mean) ใช้อธิบายการกล่อมเกลางานทางการเมืองและการมีส่วนร่วมทางการเมือง
3. ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของตัวอย่าง 2 กลุ่ม ใช้การทดสอบค่าที (t-test)
4. ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของตัวอย่างตั้งแต่ 3 กลุ่ม ใช้การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-Way ANOVA) และทดสอบความแตกต่างรายคู่ด้วยวิธีของ Fisher's Least Significance Difference: LSD)
5. ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน (Pearson Product-Moment Correlation Coefficient) ใช้ทดสอบความสัมพันธ์การกล่อมเกลางานทางการเมืองกับการมีส่วนร่วมทางการเมือง
6. คำนัยสำคัญทางสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ครั้งนี้ กำหนดไว้ที่ระดับ 0.05

ผลการวิจัย

ข้อมูลทั่วไปของตัวอย่าง

1. อายุ ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีอายุตั้งแต่ 41 ปีขึ้นไป จำนวน 98 คน คิดเป็นร้อยละ 64.9 และมีอายุไม่เกิน 40 ปี จำนวน 53 คน คิดเป็นร้อยละ 35.1
2. ระดับการศึกษา ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 84 คน คิดเป็นร้อยละ 55.6 รองลงมา คือ ต่ำกว่าปริญญาตรี จำนวน 50 คน คิดเป็นร้อยละ 33.1 และน้อยที่สุด คือ สูงกว่าปริญญาตรี จำนวน 17 คน คิดเป็นร้อยละ 11.3
3. ชั้นยศ ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่อยู่ในระดับชั้นประทวน จำนวน 91 คน คิดเป็นร้อยละ 60.3 และระดับชั้นสัญญาบัตร จำนวน 60 คน คิดเป็นร้อยละ 39.7

4. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่อยู่ในฝ่ายปฏิบัติการ จำนวน 97 คน คิดเป็นร้อยละ 64.2 และอยู่ในฝ่ายธุรการ จำนวน 54 คน คิดเป็นร้อยละ 35.8

5. อายุราชการ ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีอายุราชการตั้งแต่ 21 ปีขึ้นไป จำนวน 66 คน คิดเป็นร้อยละ 43.7 รองลงมา คือ อายุราชการ 11-20 ปี จำนวน 57 คน คิดเป็นร้อยละ 37.7 และน้อยที่สุด คือ อายุราชการไม่เกิน 10 ปี จำนวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 18.5

6. ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี มีภาพรวมของการกล่อมเกลางานทางการเมืองอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ยรวม 1.90 โดยระดับการกล่อมเกลางานทางการเมืองทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับปานกลาง ได้แก่ การกล่อมเกลางานจากครอบครัว มีค่าเฉลี่ย 2.19 การกล่อมเกลางานจากหน่วยงาน มีค่าเฉลี่ย 1.74 และการกล่อมเกลางานจากกลุ่มเพื่อน มีค่าเฉลี่ย 1.78

7. ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี มีภาพรวมของการมีส่วนร่วมทางการเมืองอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ยรวม 2.38 โดยระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองทั้ง 4 ด้าน มีดังนี้ ด้านการมีส่วนร่วมในกระบวนการเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ย 2.92 ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง อยู่ในระดับสูง มีค่าเฉลี่ย 3.05 ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชน และด้านการชุมนุมทางการเมือง อยู่ในระดับต่ำ มีค่าเฉลี่ย 1.89 และ 1.69 ตามลำดับ

ผลการทดสอบสมมติฐาน

สมมติฐานที่ 1 ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน

ผลที่ได้จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า อายุไม่มีผลต่อระดับทัศนคติทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

แสดงให้เห็นว่า อายุ ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ทั้งนี้เพราะปัจจุบันมีช่องทางหลากหลายให้การรับรู้ข่าวสารทางการเมืองสามารถเข้าถึงได้สะดวก ทำให้อายุไม่เป็นอุปสรรค ผู้ที่มีอายุต่างกันจึงมีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 2 ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน

ผลที่ได้จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า ระดับการศึกษาไม่มีผลต่อระดับทัศนคติทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

แสดงให้เห็นว่า ระดับการศึกษา ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ทั้งนี้เพราะการศึกษาของข้าราชการตำรวจในระดับพื้นฐานมีความใกล้เคียงกัน ผู้ที่มีระดับการศึกษาต่างกันจึงมีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 ข้าราชการตำรวจที่มีชั้นยศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน

ผลที่ได้จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีชั้นยศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า ชั้นยศไม่มีผลต่อระดับทัศนคติทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

แสดงให้เห็นว่า ชั้นยศ ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ทั้งนี้เพราะชั้นยศของข้าราชการตำรวจใช้สำหรับแบ่งชั้นการบังคับบัญชาเท่านั้น ตำรวจมีทัศนคติ ค่านิยม และโอกาสไม่เหมือนกัน ผู้ที่มีชั้นยศต่างกันจึงมีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 4 ข้าราชการตำรวจที่มีลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน

ผลที่ได้จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า ลักษณะงานที่ปฏิบัติไม่มีผลต่อระดับทัศนคติทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

แสดงให้เห็นว่า ลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกัน ไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ทั้งนี้เพราะลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกันของข้าราชการตำรวจไม่มีอุปสรรคในการติดตามข่าวสารทางการเมือง หรือการเข้าร่วมในกระบวนการเลือกตั้ง ผู้ที่มีลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกันต่างกันจึงมีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 5 ข้าราชการตำรวจที่มีอายุราชการต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน

ผลที่ได้จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีอายุราชการต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า อายุราชการไม่มีผลต่อระดับทัศนคติทางการเมืองแบบประชาธิปไตย ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

แสดงให้เห็นว่า อายุราชการไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง เพราะระยะเวลาในการรับราชการกับการติดตามข่าวสารทางการเมือง หรือการมีส่วนร่วมทางด้านอื่นสามารถทำได้ตลอดเวลา ทำให้อายุราชการไม่เป็นอุปสรรค ผู้ที่มีอายุราชการต่างกันจึงมีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 6 การกล่อมเกลางานทางการเมืองของข้าราชการตำรวจมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง

ผลที่ได้จากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า การกล่อมเกลางานทางการเมืองของข้าราชการตำรวจมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า การกล่อมเกลางานทางการเมืองมีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ โดยลักษณะความสัมพันธ์ดังกล่าว ไปในทิศทางเดียวกัน และอยู่ในระดับสูง (0.546)

แสดงให้เห็นว่า การกล่อมเกลางานทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง เพราะการได้รับการปลูกฝังความรู้ความเข้าใจเรื่องการเมืองตั้งแต่อายุน้อย โดยเริ่มต้นจากครอบครัว สถาบันการศึกษา กลุ่มเพื่อน และหน่วยงานที่สังกัด ทั้งหมดนี้ส่งผลให้ตระหนักถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมทางการเมืองในทุกรูปแบบที่สามารถกระทำได้ ทำให้การกล่อมเกลางานทางการเมืองจึงมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง

อภิปรายผล

ผลการวิจัยสรุป ได้ดังนี้

1. อายุของตัวอย่าง พบว่า ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีอายุตั้งแต่ 41 ปีขึ้นไป จำนวน 98 คน คิดเป็นร้อยละ 64.9 และมีอายุไม่เกิน 40 ปี จำนวน 53 คน คิดเป็นร้อยละ 35.1
2. ระดับการศึกษาของตัวอย่าง พบว่า ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 84 คน คิดเป็นร้อยละ 55.6 รองลงมา คือ ต่ำกว่าปริญญาตรี จำนวน 50 คน คิดเป็นร้อยละ 33.1 และน้อยที่สุด คือ สูงกว่าปริญญาตรี จำนวน 17 คน คิดเป็นร้อยละ 11.3
3. ชั้นยศของตัวอย่าง พบว่า ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่อยู่ในระดับชั้นประทวน จำนวน 91 คน คิดเป็นร้อยละ 60.3 และระดับชั้นสัญญาบัตร จำนวน 60 คน คิดเป็นร้อยละ 39.7
4. ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตัวอย่าง พบว่า ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่อยู่ในฝ่ายปฏิบัติการ จำนวน 97 คน คิดเป็นร้อยละ 64.2 และอยู่ในฝ่ายธุรการ จำนวน 54 คน คิดเป็นร้อยละ 35.8

5. อายุราชการของตัวอย่าง พบว่า ตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีอายุราชการตั้งแต่ 21 ปีขึ้นไป จำนวน 66 คน คิดเป็นร้อยละ 43.7 รองลงมา คือ อายุราชการ 11-20 ปี จำนวน 57 คน คิดเป็นร้อยละ 37.7 และน้อยที่สุด คือ อายุราชการไม่เกิน 10 ปี จำนวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 18.5

6. การกล่อมเกลாதางการเมืองของตัวอย่าง พบว่า มีระดับการกล่อมเกลापานกลาง โดยมีค่าเฉลี่ย เท่ากับ 1.90

7. การมีส่วนร่วมทางการเมืองของตัวอย่าง พบว่า มีระดับการมีส่วนร่วมปานกลาง โดยมีค่าเฉลี่ย เท่ากับ 2.39

ผลการทดสอบสมมติฐาน

สมมติฐานที่ 1 ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน จากการตรวจสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 2 ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน จากการตรวจสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 3 ข้าราชการตำรวจที่มีชั้นยศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน จากการตรวจสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีชั้นยศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 4 ข้าราชการตำรวจที่มีลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน จากการตรวจสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีลักษณะงานที่ปฏิบัติต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 5 ข้าราชการตำรวจที่มีอายุราชการต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองแตกต่างกัน จากการตรวจสอบสมมติฐาน พบว่า ข้าราชการตำรวจที่มีอายุราชการต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองไม่แตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 6 การกล่อมเกลาทางการเมืองของข้าราชการตำรวจมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองจากการทดสอบสมมติฐาน พบว่า การกล่อมเกลาทางการเมืองของข้าราชการตำรวจมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 แสดงให้เห็นว่า การกล่อมเกลาทางการเมืองมีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ โดยลักษณะความสัมพันธ์ดังกล่าว ไปในทิศทางเดียวกัน และอยู่ในระดับสูง (0.546)

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะจากการวิจัย

จากผลการวิจัย พบว่า ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรี อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งสามารถเพิ่มระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองได้ โดยผู้วิจัยขอเสนอแนะแนวทางเพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมทางการเมือง ดังนี้

1. ควรมีการรักษาระดับความสม่ำเสมอของข้าราชการตำรวจในด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง เพราะจากผลการวิจัยพบว่าอยู่ในระดับสูง

2. ควรส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจเข้าไปมีส่วนร่วมในกระบวนการเลือกตั้งในเพิ่มมากขึ้น เพราะจากผลการวิจัยพบว่าอยู่ในระดับปานกลาง โดยเฉพาะประเด็นการเข้าร่วมจับกุมการกระทำผิดการเลือกตั้ง จะเห็นได้จากผลการวิจัยพบว่าอยู่ในระดับต่ำ

3. ควรส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ข่าวสาร ให้ความรู้เกี่ยวกับการปกครองระบอบประชาธิปไตยให้กับประชาชนมากยิ่งขึ้นเพราะจากผลการวิจัยพบว่าอยู่ในระดับต่ำ

4. ประเด็นด้านการชุมนุมทางการเมือง จากผลการวิจัยพบว่าอยู่ในระดับต่ำ เรื่องดังกล่าวนี้ถือว่าเป็นสิทธิส่วนบุคคล และอาจจะเป็นเพราะข้าราชการตำรวจต้องรักษาภาพลักษณ์ที่ต้องแสดงออกซึ่งความเป็นกลางทางการเมืองก็ได้ ดังนั้น จึงควรให้ความรู้ ความเข้าใจในการร่วมชุมนุมทางการเมืองหรือนำบุคคลอื่น ให้กระทำการดังกล่าวอยู่ในขอบเขตของกฎหมาย

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

การศึกษาครั้งนี้เป็นการศึกษาเฉพาะกรณีข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเมืองสุพรรณบุรีเท่านั้น ไม่สามารถอธิบายการมีส่วนร่วมทางการเมืองของข้าราชการตำรวจทั้งหมดได้ ในการวิจัยครั้งต่อไปควรศึกษาข้าราชการตำรวจสังกัดอื่นด้วย

เอกสารและสิ่งอ้างอิง

Yamane, T. 1967. *Statistics: An Introductory Analysis*. New York: Harper and Row.